
Oświadczenie złożone 

przez senatora Macieja Grubskiego 

na 43. posiedzeniu Senatu 

w dniu 22 czerwca 2017 r. 

Oświadczenie skierowane do ministra spraw zagranicznych Witolda Waszczykowskiego 

Szanowny Panie Ministrze! 

Jako senator i człowiek, dla którego sprawiedliwość i solidarność w stosunkach międzynarodowych są 

niezwykle ważne, chciałbym zwrócić uwagę polskiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych na następującą 

sprawę. Królestwo Maroka, nasz istotny partner na kontynencie afrykańskim, po raz kolejny łamie 

międzynarodowe prawo. Niedawno władze tego kraju ogłosiły zamiar budowy ogromnych elektrowni 

wiatrowych na terenach Sahary Zachodniej. Kłopot w tym, że Sahara Zachodnia nie jest terytorium 

marokańskim, a zatem władze marokańskie nie mają prawa podejmować takich inwestycji. Sahara Zachodnia 

jest ostatnią afrykańską kolonią, która od 1975 r. znajduje sią pod marokańską okupacją. ONZ określa te 

tereny jako „terytoria niesamodzielne” i od lat wzywa władze marokańskie do zorganizowania referendum 

niepodległościowego. Niestety te wysiłki dyplomatyczne są niweczone przez bezkompromisowe podejście 

władz marokańskich. Warto wspomnieć, że mimo 42 lat okupacji żaden podmiot na arenie międzynarodowej 

nie uznaje marokańskiego zwierzchnictwa nad Saharą Zachodnią. 

Korzystając z takiego stanu rzeczy, władze marokańskie od wielu lat próbują wykorzystywać gospodarczo 

okupowane terytorium i plądrują jego bogate zasoby naturalne. Zgodnie z opiniami prawnymi wydawanymi 

przez międzynarodowe organizacje i instytucje (w tym Organizację Narodów Zjednoczonych oraz Unię 

Afrykańską) jakiekolwiek działania związane z eksploatacją zasobów naturalnych na terenie Sahary 

Zachodniej są niezgodne z prawem, jeśli ludność zamieszkująca jej terytorium nie wyrazi na nie zgody i nie 

będzie czerpała z nich korzyści. W dniu 21 grudnia 2016 r. Trybunał Sprawiedliwości Unii Europejskiej wydał 

rozporządzenie wykluczające tereny Sahary Zachodniej z wszelkich umów handlowych między Unią 

Europejską a Królestwem Maroka. 

My Polacy dobrze wiemy, co oznacza okupacja, niewola, wyzysk. Nauczyła nas tego nasza historia. 

Dlatego naszym obowiązkiem jest solidarność z narodami nadal walczącymi o swoją wolność.  

W związku z powyższym proszę Ministerstwo Spraw Zagranicznych o zwrócenie uwagi na tę sytuację  

i podjęcie stosownych działań dyplomatycznych, bowiem wspierając jakiekolwiek działania Królestwa 

Maroka na terenach Sahary Zachodniej stajemy po stronie okupanta i utrudniamy zakończenie trwającego od 

wielu lat procesu pokojowego prowadzonego pod auspicjami ONZ. 

Jednocześnie występuję do Ministerstwa Spraw Zagranicznych o wydanie pozwolenia na otwarcie  

w Polsce placówki dyplomatycznej Saharyjskiej Arabskiej Republiki Demokratycznej, państwa 

Saharyjczyków, prawowitych właścicieli terenów Sahary Zachodniej. Kraj ten uznawany jest na arenie 

międzynarodowej przez kilkadziesiąt państw, jest również pełnoprawnym członkiem Unii Afrykańskiej.  

Czas najwyższy, by miał placówkę także w Rzeczypospolitej Polskiej. 

Z wyrazami szacunku 

Maciej Grubski 

 


